
 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 185/21                      30 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 11 

Diretoria de Contratos – DFISC 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Ciência Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 12 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Estatística – DEST 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Instituto Metrópole Digital – IMD 13 

Anexos 13 

Retificações 14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 1470/2021-R, 28 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.098931/2021-84, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada, do Centro de Ciências Exatas 

e da Terra (CCET), para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 30 de setembro de 2021. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1064/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 CONSIDERANDO o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução n.º 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Aprovar o afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

 

Processo n.º 23077.092335/2021-91 – FABIO DALMAZZO SANCHES, matrícula n.º 

1837132, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento no país, com 

ônus, pelo período de 01 de outubro de 2021 a 31 de agosto de 2022 para cursar Estágio Pós-

Doutoral junto à Universidade Federal de Uberlândia – MG. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1065/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O(A) PRO-REITOR(A) de Gestão de Pessoas DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, § 2º, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE Nome Vigência Padrão de 

Vencimento 

1475536 ADRIANA OLIVEIRA DIAS 22/09/2021 12 

1856544 AKALINE DANTAS DE ARAÚJO 25/09/2021 8 

1890692 ALDO CARIELO DO NASCIMENTO 

FILHO 

28/09/2021 6 

1856406 ALEX SANDRO FERREIRA DA SILVA 25/09/2021 8 

1857584 ANA KARLA DE ASSIS DUARTE 25/09/2021 8 

1856596 ANA KAROLINA DE OLIVEIRA GALVAO 25/09/2021 8 

1856740 ANDERSON PATRICIO FERNANDES DOS 

SANTOS 

25/09/2021 8 

3230404 ANUSKA IRENE DE ALENCAR 25/09/2021 8 

2106606 AUGUSTO SEVERO DE ARAUJO NETO 27/09/2021 6 

2254891 AVANDO JOSE DE LIMA CAMPOS 28/09/2021 5 

1856473 CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

25/09/2021 8 

1856701 CASSANDRA HAGATA DANTAS 25/09/2021 8 

1856095 CID COUTINHO GUIMARAES 25/09/2021 8 

1969751 CRISTIANNE MAIA LOPES 27/09/2021 7 

6349338 DELSON ALVES DA COSTA 25/09/2021 8 

1856480 DIEGO ANTONIO DE MOURA FONSECA 25/09/2021 8 

1363874 EDUARDO ERNESTO PELINCA DA 

COSTA 

27/09/2021 13 

1856448 EROTILDES MARIA DA SILVA 28/09/2021 8 

2103647 FABIOLA MACEDO DIAS 25/09/2021 6 

1856759 FRANCISCO NICODEMOS DA SILVA 

JUNIOR 

25/09/2021 8 

1105100 GLAYCE SANNY ALMEIDA CIRILO 28/09/2021 6 

1856423 HELLEN LUCIA LOPES DE ALMEIDA 25/09/2021 8 

1856345 HERMANO VICTOR FAUSTINO CAMARA 25/09/2021 8 

1856085 HUGO DA FONSECA XAVIER 25/09/2021 8 

1969111 JACQUELINNE AVELINO OLIVEIRA 

CAMPOS 

26/09/2021 7 

2478876 JAILMA DA SILVA MEDEIROS 25/09/2021 8 

1856506 JAIME BRUNO CIRNE DE OLIVEIRA 25/09/2021 8 

3071431 JARYNA GABRIELLA DANTAS GALVÃO 28/09/2021 3 

1211015 JOAO RODRIGUES JUNIOR 27/09/2021 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

2008854 JOSE ROBERTO DA SILVA 25/09/2021 5 

1969104 JOSIANE RODRIGUES DA SILVA 25/09/2021 7 

1362352 JOÃO FERREIRA DE MELO NETO 21/09/2021 13 

1969727 KARINA DE SOUSA SANTOS ALMEIDA 24/09/2021 6 

2280250 KATIUSCIA BORGES DOS SANTOS 

MARTINS 

25/09/2021 12 

1363484 LARISSA AZEVEDO DUARTE MUNIZ 27/09/2021 13 

1859575 LEONARDO CARNEIRO VENTURA 25/09/2021 8 

1475572 LUCIANA ALOISE SOUZA 29/09/2021 12 

1210258 MARCELO JOSE SANTIAGO LISBOA 22/09/2021 16 

1856540 MARIA ANIOLLY QUEIROZ MAIA 25/09/2021 8 

1279356 MARIA DA LUZ DA SILVA FILHA 21/09/2021 15 

1362349 MARIA DAS GRACAS PEREGRINO DE 

SOUSA SANTOS 

24/09/2021 13 

2637058 MATHEUS CAMPOS CIRNE 25/09/2021 8 

2445428 MICHELLE ARAÚJO MACHADO 30/09/2021 8 

1362909 MICHELLE MEDEIROS DO AMARAL 

VERISSIMO 

25/09/2021 13 

1311469 MYLENA TAISE AZEVEDO LIMA 

BEZERRA 

25/09/2021 13 

1551286 NIVIA BEZERRA DE ALMEIDA 

HALMENSCHLAGER 

25/09/2021 11 

1525702 OTANIO REVOREDO COSTA 27/09/2021 10 

1731745 PEDRO PAULO TEIXEIRA LACERDA 25/09/2021 8 

1856849 RAFAEL BARROS DE ALENCAR 25/09/2021 8 

1856633 RAVENNA MARIA MONTEIRO BARROS 25/09/2021 8 

1729199 RODOLFO BURITI PEREIRA 25/09/2021 9 

2491742 RODOLFO DANIEL DE ALMEIDA 

SOARES 

28/09/2021 8 

2105494 SAMARA KELLY SILVA CHAVES 

FERNANDES MOURA 

25/09/2021 6 

1362346 SUZANA SUELY LOPES DA SILVA 24/09/2021 13 

1526326 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 30/09/2021 11 

1856749 YURI GRANGEIRO DE SOUSA 25/09/2021 8 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1066/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

D - Associado Nível 002 a EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1291544, lotado no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 27/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1067/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 46021/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FLAVIO MEDEIROS JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1714865, lotado no DPET, com vigência a partir de 14/08/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1068/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JANAINA DA SILVA ALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1474874, lotada no DECO/CCSA, com vigência a partir de 27/08/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1069/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2506087, lotado no DGC/CERES, com vigência a partir de 30/09/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1070/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52021/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RENATA OLIVEIRA ALMEIDA MENEZES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1259912, lotada no DIR, com vigência a partir de 30/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1071/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a KAROLINNE SOUZA MONTEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2966742, lotada na FACISA, com vigência a partir de 18/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1072/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RAMON JOSE AYRES SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2151209, lotado na FACISA, com vigência a partir de 19/08/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1073/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53021/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2962496, lotado na EMCM/RN, com vigência a partir de 29/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1074/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54521/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a Classe 

A - Assistente A Nível 002 a VIVIANNE IZABELLE DE ARAUJO BAPTISTA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1419618, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 

12/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1075/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53721/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a VANESSA DE PAULA SOARES RACHETTI, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1720860, lotada no DBF/CB, com vigência a partir de 

19/08/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1076/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1659071, lotado no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 18/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1077/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1883189, lotado no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 26/08/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1078/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a GRAZIELLE TAVARES MALCHER, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1569330, lotada no IQ-UFRN, com vigência a partir de 10/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1079/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55021/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARIANA MAZZINI MARCONDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1697892, lotada no DAPGS, com vigência a partir de 04/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1080/2021-PROGESP, de 30 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55221/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARIA DE FATIMA GARCIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1720807, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 04/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contratos – DFISC 

Portaria nº 078/2021-DFISC/PROAD, de 29 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização setorial e acompanhamento do Contrato nº 

5/2021, com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

  

UNIDA

DE 

SERVIDO

R 

TIPO MATRÍCU

LA 

FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SEPA 

(13.53) 

REGINA 

APARECI

DA 

ANDRAD

E DE 

MACEDO 

TITUL

AR 

346653 ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 12095 / 2021 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira – Pró-reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD  

Portaria nº 008/2021-DEPAD/CCSA, de 29 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Autorizar o afastamento no país de VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, 

Matrícula: 4322109, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 07 de Outubro de 2021 a 09 de Outubro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 400/2021. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Estatística – DEST  

Portaria Eletrônica nº 008/2021-DEST/CCET, de 24 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1.186/2020-R, de 10 

de outubro de 2020. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor NOMEAR a professora Andressa Nunes Siroky, mat. Siape 3062376, para exercer 

o cargo de Coordenadora do LABEST ( Laboratório de Estatística), a partir de 24/09/2021. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe 

  

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 047/2021-IMD, de 30 de Setembro de 2021. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 1363515, 

Professor Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores FREDERICO ARAÚJO 

DA SILVA LOPES - Siape 2510306, SÉRGIO QUEIROZ DE MEDEIROS - Siape 1845280 

e DIEGO FILIPI MAIA DE OLIVEIRA - Siape 1974435, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo eleitoral para escolha da coordenação do Programa de Pós-graduação 

em Tecnologia da Informação, vinculado ao Instituto Metrópole Digital, de acordo com o 

Edital 04/2021-PPgTI. 

 Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 14 de setembro de 2021; 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Anexos 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN/UFRN – Extrato de 

Aditivos 

 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8435.21.11420. PROCESSO Nº 23077.099974/2021-

87 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 8435.21.1420-

UFRN/FUNPEC para 30/03/2022, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 

23/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de 

Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 185  30.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 7899.21.1419. PROCESSO Nº 23077.098788/2021-

21 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 7899.21.1419-

UFRN/FUNPEC para 28/02/2023 e alterar o quadro de metas, conforme Plano de Trabalho. 

Data de assinatura: 23/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 

7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: 

Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli 

(Diretor Geral). 

 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 7054.21.1418. PROCESSO Nº 23077.098617/2021-

00. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência para 30/04/2022, conforme 

Plano de Trabalho. Data de assinatura: 23/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Retificações  

 

 Nas Portarias nºs 1415 e 1416/2021-R, de 22 de setembro de 2021, publicadas no 

Boletim de Serviço nº 179, de 22 de setembro de 2021, fls. 12, que tratam da designação de 

função dos servidores NAIANNE KELLY CLEBIS, matrícula nº 1544854 e LUCIENE DA 

SILVA SANTOS, matrícula nº 1805556, respectivamente, incluir a expressão: "para um 

mandato de 02 dois) anos". 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 185 – Contém 14 páginas. 


